Çizim 6 Çizim 7

Çizim 8 Çizim 9

3. LEVHALARDAKİ TETÂBUKLU ÖRNEKLER
Hattat Mustafa Rakım Efendi’nin Eyüp Mihrişah Sultan Türbesi için yazdığı 1205/1791 tarihli

bu hilye-i şerife günümüzde Topkapı Sarayı Müzesi’nde bulunmaktadır (Şekil 1). Mustafa Ra-

kım bu hilyesinde sıklıkla harf tetâbukları yapmıştır. Hilyenin dış kuşağındaki Esma-i hüsnada

‘el-Mücîb’ ve ‘el-Vâsi’ isimlerindeki ba harfi ile ayn harfinin küp kısmı (Şekil 2); ‘el-Hakîm’ ve

Şekil 2: ‘el-Mücîb’ ve ‘el-Vâsi’ Şekil 3: ‘el-Hakîm’ ve ‘el-Mecîd’ Şekil 4: ‘el-Muhsî’ ve ‘el-Muîd’

Şekil 5: ‘el-Alî’ ve ‘eş-Şekûr’ Şekil 6: ‘el-Rezzak’ ve ‘el-Fettâh’

Mahmud Celâleddin tarafından celi sülüs hattıyla yazılmış 1210/1795 tarihli levhada “Ve hüve

alâ külli şey’in kadîr” Mülk Suresi 67:1 ayeti yazılıdır. Ayetteki ‘alâ’ kelimesinin sonundaki ya-yı

makus ve ‘külli’ kelimesindeki boru kef harfinin benzer kısımları tetâbuklu olarak yazılmıştır

(Şekil 7, 8). Bu istifin daha sonra ufak değişikliklerle Hakkâkzâde Mustafa Hilmi tarafından da

Şekil 7: Mahmud Celâleddin, celi sülüs levha, 1210/1795
Kaynak: Sakıp Sabancı Müzesi Kitap Sanatları ve Hat Koleksiyonu, s.271.

Şekil 8: “Ve hüve alâ külli şey’in kadîr”

Mehmed Esad Yesari Efendi’nin Ayasofya Camii’nde bulunan 1212/1797 tarihli celi ta’lik zeren-

dûd levhasında ‘Hasbiyallahû vahdehu’ ‘Allah bana kâfidir’ ibaresi yazılıdır. Bu levhada �a keşi-

desi ve keşideli sin harfi hem ‘Hasbiyallahû’ hem de ‘vahdehu’ kelimesinde ortak kullanılarak

tetâbuk yapılmıştır (Şekil 9, 10). Aynı terkip daha sonra Ömer Vasfi Efendi ve Ali Alparslan

tarafından da yazılmıştır (Derman, 2010b, s.115).

Şekil 9: Mehmed Esad Yesari, celi ta’lîk levha
Foto: Berrin Yapar Ünal

Şekil 10: “Hasbiyallahû vahdehu”

Hattat İsmail Zühdî Efendi’ye ait 1218/1803 tarihli ‘Keşefe’d-dücâ bicemâlihi’ (Cemâli ile karan-

lıkları aydınlattı) yazılı celi sülüs levhada geçen ‘keşefe’ kelimesindeki boru kef harfinin baş

ayetinin bir kısmı olan "min külli feccin amîk" yazılı bir terkip vardır. Bu terkip farklı hattatlar

tarafından levha olarak da yazılmıştır. İstifinde nun, lam, kaf harflerinin çanakları, cim harfinin

küpü tetâbukta çoklu kullanılmış ilginç bir örnektir (Şekil 13). 1288/1872 tarihli İran menşeli

güvercin şeklindeki bir Besmele ve etrafında ta’lik hattıyla yazılmış ayet ve Farsça beyitlerin

bulunduğu bir levha üzerinde benzer istife rastlanmaktadır (Özkafa, 2017, s.2304, 2312). Aynı

istifin Hattat Ali Alparslan tarafından kağıt üzerine yazılmış 2000 tarihli bir örneği vardır

Şekil 16: Yesârîzâde Mustafa İzzet Efendi, celi ta’lîk levha, 25x82 cm
Kaynak: Derman, 1982, s.209-210.

Şekil 17: “Reve’l-Hasenü, ani’l-Haseni, an ebi’l-Haseni, an ceddi’l-Haseni: İnne ahsene’l-haseni el-hulku’l-hasenü”

Aynı hadis-i şerifin iki satır halinde Mehmet Şevki Efendi ketebeli 1275/1858 tarihli celi sülüs

hattı ile yazılmış başka bir örneği de mevcuttur. Celi sülüs bu levha Yesârîzâde Mustafa İzzet

Efendi’nin celi ta’lik levhasındaki terkipten farklı bir düzendedir. Bu terkipte H�a harfleri küplü

yazılıp, baş kısmına ayn başı da eklenerek harflerin küpleri üç farklı yerde tetabuklu yapılmış-

Şekil 18: Mehmet Şevki Efendi, 1275/ 1858, 46x54 cm, celi sülüs levha, Süleymaniye Kütüphanesi
Kaynak: Alparslan, 2004, s.83

Hattat Mehmet Şefik Bey ketebeli 1269/1852-53 tarihli celi sülüs bu levhada “Ali, Fatıma, Ha-

san, Hüseyin” isimleri yazılıdır. ‘Fatıma isminin fe harfi ‘Ali’ ismindeki ayn gözünün içine yazıla-

rak elif ve lam harfinin dikey kısımları tetabuk yapılmıştır. Ayrıca Hasan ve Hüseyin isimlerinin

benzer harflerinde de ortak harf kullanımlarıyla tetâbuk mevcuttur (Şekil 19, 20).2

Şekil 19: Mehmet Şefik, 1269/1852-53, 53x45 cm, celi sülüs levha, Şekil 20: “Ali, Fatıma, Hasan, Hüseyin”
Türk Vakıf Hat Sanatları Müzesi ( Miras, s.121)

Mehmet Şefik Bey sülüs hattı ile istiflediği bu levhadaki harfleri ustalıkla tetâbuk ettirmiş-

tir. “Yâ kâfi, kessir, kemâlî, malî, rızkî” ibareli Arapça bir duadır.

Şekil 21: Mehmet Şefik, 1275/1859, 30x33 cm, Şekil 22: “Yâ kâfi, kessir, kemâlî, malî ve rızkî”
TSMK-GY325-25
Kaynak: Derman, 1982, s.213.

Mehmet Şefik Bey’in sülüs hattı ile yazdığı bu levhada mim harfi on bir kere tetabuk ettirilmiş-

tir. Bir çiçek yahut ağaç gibi görünen bu levhada yazılan Farsça beyitteki kelimelerin çoğunun

mim harfi ile başlaması tetâbuklu bir istif yapmak için tasarımı mümkün kılmıştır (Şekil 23, 24).

Şekil 23: Mehmet Şefik Bey, 1285/1868, sülüs levha, Şekil 24: Men miskin-râ mâ’şûk-ı men mest-i mahabbet kerd
24,5x23 cm, TSMK-GY 321/63 Misal merdüm-i Mecnûn-ı meşhur-ı melâmet kerd.
Kaynak: Derman, 1992, s.213.

Hattat Mahmud Celâleddin tarafından 1231/1816 tarihli celi sülüs ve nesih hattıyla yazılmış bu

levha bir hilye-i şerifedir. Geleneksel hilye formunun dışında bir kompozisyonda düzenlenmiş,

ortada celi sülüsle “Allah, Muhammed ve çehâryâr-ı güzin (dört halife)"nin isimleri yazılıdır.

İsimlerin terkibinde sıklıkla tetâbuk yapılmış birbirinin içinden çıkan hareketlerle kompozis-

yondaki harfler adeta birbirine bağlanmıştır (Şekil 25, 26). Mahmud Celâleddin’in bu tarzda

başka levhaları da mevcuttur. Bu terkip sevilerek farklı hattatlar tarafından da yazılmıştır.3

3 Hattat Ali Vasfi Efendi’nin aynı tetâbuklu terkiple yazılmış 1219/1804 tarihli bir hilye levhası mevcuttur. Derman, 2010, s.86-87. 18. yüzyıl

hattatlarından Abdurrahman Şükrî Efendi’nin sülüs ve nesih hatlarıyla yazdığı hilye-i şerifenin bir bölümünde de aynı tetâbuklu istif yer

almaktadır (Taşkale-Gündüz, 2006, s.126-127).

Şekil 23: Mehmet Şefik Bey, 1285/1868, sülüs levha, Şekil 24: Men miskin-râ mâ’şûk-ı men mest-i mahabbet kerd

Şekil 25: Mahmud Celâleddin, hilye-i şerife
Kaynak: Demirören Koleksiyonu.

Şekil 26: “Allah, Muhammed, Ebubekir, Ömer, Osman, Ali”

Bursa Ulu Cami’de bulunan Kadıasker Mustafa İzzet Efendi ketebeli 1275/1859 tarihli celi sü-

lüs hattıyla yazılmış bu levhada Allah (Celle Celâluh), Muhammed (Aleyhisselâm), Ebûbekir,

Ömer, Osman, Ali ve Hasan Hüseyin isimleri yazılıdır. Mahmud Celâleddin’in hilye-i şerifesi

terkibiyle benzerlikler göstermekle birlikte Ömer ve Osman isimleri alta alınarak ayn harfleri

küplü yapılmıştır. Muhammed isminin ha ve mim birleşimi ile Ebûbekir ismindeki boru kef’in

baş kısmı, Muhammed ismindeki dal harfi ile Ali ismindeki ayn harfi tetâbuk ettirilmiştir. Daha

küçük bir kalemle yazılan Hasan ve Hüseyin isimlerinde de tetâbuk yapılmıştır (Şekil 27, 28).

Şekil 27: Kadıasker Mustafa İzzet Efendi, 1275/1859, Bursa Ulu Cami
Kaynak: İhtiyar, 2006, s. 74.

Şekil 28: “Allah, Muhammed, Ebu Bekir, Ömer, Osman, Ali, Hasan, Hüseyin”

Benzer düzende yazılmış farklı bir terkip Mehmed Şevkî Efendi tarafından yazılan 1284/1867

tarihli bu levhada görülmektedir. Allah (Celle Celâluh), Muhammed (Aleyhisselâm), Ebûbekir,

Ömer, Osman, Ali ve Hasan Hüseyin isimleriyle birlikte Fatıma ismi de yazılıdır. Bu levhada

ayn harflerinin tümü küplü yapılmış, Hasan ve Hüseyin isimleri diğer isimlerle aynı kalınlıkta

yazılarak istif içerisine alınmıştır (Şekil 29, 30).

Şekil 29: Mehmed Şevkî Efendi, 1284/1867, celi sülüs levha, 64x59 cm
Kaynak: Derman, 2010a, s.114-115.

Şekil 30: “Allah, Muhammed, Ebu Bekir, Ömer, Osman, Ali, Fatıma, Hasan, Hüseyin”

Yukarıda incelediğimiz Mahmud Celâleddin’in “Ve hüve alâ külli şey’in kadîr” yazılı satır is-

tifinden başka aynı ibareli bir tetâbuklu terkip örneği de Mehmet Nazif Bey tarafından ufak

Şekil 31: Mehmet Nazif, 1280/1863, Şekil 32: Mehmet Nazif, 1285/1868, Bursa Ulu
Kaynak: Derman, 2014, s.330-331. Camii’deki levhası

Şekil 33: “Ve hüve alâ külli şey’in kadîr”

Hattat Aziz Efendi 1348/1930 tarihli ta’lîk mail kıt’ası oldukça ilginç bir eserdir. Metinde bulu-

nan cim, ha, hâ, ayn gibi küplü harfler ile nun lam gibi çanaklı harflerin küp ve çanak kısımları

tetâbuk yapılmıştır. Levhadaki mail kıt’anın her satırında farklı farklı tetâbuk örnekleri mevcut-

tur. Satırlarda iki keşide üst üste yazılıp üst keşidenin küplü son harfi ile altta kalan keşidenin

sonundaki çanaklı harfler müşterek kullanılmıştır. Ayrıca metindeki lam harfleriyle yine küplü

harfler de tetâbukludur (Şekil 34).

Şekil 34: Hattat Aziz Efendi, 1348/1930, ta’lîk mail kıt’a, 22,5x33 cm
Kaynak: Serin, 1988, s.102.

İsmail Hakkı Altunbezer ketebeli 1361/1942-1943 tarihli celi sülüs hatla yazılmış bu levhada

“Tevekkeltû allâlah”, “Allah’a dayandım ve güvendim” yazılıdır. Bu terkipte hattat ya-yı makus

ve boru kef harflerini tetâbuklu olarak yazmıştır (Şekil 35, 36).

Şekil 35: Hattat İsmail Hakkı Altunbezer, 1361/1942-1943, celi sülüs
Kaynak: Uğur Derman fotoğraf arşivi.

Şekil 36: “Tevekkeltû allâlah”

Günümüz hattatlarından Ali Toy tarafından celi ta’lik ile yapılmış bu terkipte ‘Men sabera

zafer’ ‘Sabreden zafere erer’ ibaresi yazılıdır. Hattat bu terkipte ‘Sabere’ kelimesinde ba ve